PREFEITURA DE PORTO VELHO

Ofício n.º 133/2025/ASGOV/SGG

Porto Velho,  14 de janeiro de 2025

Ao Excelentíssimo,
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA

C/CÓPIA

Ao Excelentíssimo,
Coronel BM Felipe Bernardo Vital
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Assunto: Solicitação de reforço dos órgãos e agentes da Segurança Pública para
fins de garantir a ordem e a circulação do transporte público nas principais vias de
Porto Velho.

Prezados, com nossos cordiais cumprimentos, considerando a recente onda de ataques, com
incêndios  de  alguns ônibus,  realizado por  facções  criminosas,  que causaram danos  ao
patrimônio utilizado para execução de serviços públicos essenciais, e que, em razão disso, o
Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Transporte Urbano de Passageiros do Estado
de Rondônia  (Sitetuperon)  determinou o  recolhimento  de  toda a  frota  de  ônibus  para
garantir a integridade física dos trabalhadores, afetando o serviço público de transporte
coletivo, vimos, por intermédio do presente, solicitar, com urgência, a adoção de
providências  dos  Órgãos  de  Segurança  Pública  para  garantir  um  excepcional
aumento do contigente de agentes e veículos para monitoramento das principais
vias  públicas  e  rotas  do  transporte  coletivo,  com a  finalidade  de  assegurar  a
prevenção  e  a  precaução  da  vida  e  da  incolumidade  física  e  patrimonial  da
população  em  geral  e  dos  trabalhadores  da  empresa  de  transporte  coletivo,
garantindo o direito de ir, vir e permanecer com a segurança necessária.

Colocamo-nos à disposição para cooperar com o necessário.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
LEONARDO BARRETO DE MORAES
Prefeito do Município de Porto Velho

e-DOC 5E40DFEE

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5E40DFEE

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5E40DFEE

e-DOC 5E40DFEE

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5E40DFEE

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5E40DFEE

e-DOC 5E40DFEE

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5E40DFEE

 Assinado por Leonardo Barreto De Moraes - Prefeito - Em: 14/01/2025, 12:57:35

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5E40DFEE